

公務人員高等考試三級考試暨普通考試規則第十二條及第四條附表三、附表四修正草案總說明

公務人員高等考試三級考試暨普通考試規則（以下簡稱本規則）自八十六年七月十五日訂定施行後，曾歷經三十一次修正，最近一次於一百十一年五月二十三日修正發布，部分條文自一百十二年一月一日施行。

按僑務委員會以泰國及緬甸為我國於東南亞等國重要僑區，為培養派駐地區專業僑務駐外人員，並強化當地僑務工作之推動，提升涉外工作之能量，因應業務需要及駐處人才專業考量，亟待以考試進用具備當地語言專長之僑務人力，爰建議公務人員高等考試三級考試暨普通考試僑務行政類科專業科目「外國文（選試科目）」增列「泰文」及「緬甸文」。

為應機關實際用人需求，爰擬具本規則修正草案，新增前開類科專業科目「外國文（選試科目）」之語文別（修正第四條附表三、附表四），並明定本次修正之施行日期（修正條文第十二條），以資明確。

公務人員高等考試三級考試暨普通考試規則第十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 本規則自發布日施行。</p> <p>本規則中華民國一百十年六月七日修正之第三條、第七條及第二條附表一、第四條附表三、附表四及一百十一年○月○日修正之第四條<u>附表三、附表四</u>，自一百十二年一月一日施行。</p>	<p>第十二條 本規則自發布日施行。</p> <p>本規則中華民國一百十年六月七日修正之第三條、第七條及第二條附表一、第四條附表三、附表四及一百十一年<u>五月二十三日</u>修正之第四條附表四，自一百十二年一月一日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為配合用人機關需求，並使本次修正附表之施行有明確依循，爰配合修正第二項，以資明確。</p>

第四條附表三

公務人員高等考試三級考試應試科目表修正草案對照表（修正僑務行政類科部分）

修正規定					現行規定					說明
類別	職組	職系	類科	專業科目	類別	職組	職系	類科	專業科目	未修正。
行政	綜合	綜合	僑務行政	◎三、行政法 四、國際政治經濟學 五、外國文（英文、 法文、德文、日 文、西班牙文、 <u>泰文</u> 、越南文、 <u>印尼文</u> 、 <u>緬甸</u> <u>文</u> ；包括作文、 翻譯與應用文） （選試科目） 六、僑務行政 七、比較政府 八、兩岸關係	行政	綜合	綜合	僑務行政	◎三、行政法 四、國際政治經濟學 五、外國文（英文、 法文、德文、日 文、西班牙文、 越南文、印尼 文；包括作文、 翻譯與應用文） （選試科目） 六、僑務行政 七、比較政府 八、兩岸關係	為應僑務委員會推動僑務之需，亟待以考試進用具備當地語言專長之僑務人力，外國文選試科目配合新增「泰文」、「緬甸文」，俾符機關用人需求。

第四條附表四

公務人員普通考試應試科目表修正草案對照表（修正僑務行政類科部分）

修正規定					現行規定					說明
類別	職組	職系	類科	專業科目	類別	職組	職系	類科	專業科目	未修正。
行政	綜合	綜合	僑務行政	※三、行政法概要 四、國際政治經濟學概要 五、兩岸關係概要 六、外國文（英文、法文、德文、日文、西班牙文、 <u>泰文</u> 、 <u>越南文</u> 、 <u>印尼文</u> 、 <u>緬甸文</u> ）（選試科目）	行政	綜合	綜合	僑務行政	※三、行政法概要 四、國際政治經濟學概要 五、兩岸關係概要 六、外國文（英文、法文、德文、日文、西班牙文、越南文、印尼文）（選試科目）	為應僑務委員會推動僑務之需，亟待以考試進用具備當地語言專長之僑務人力，外國文選試科目配合新增「泰文」、「緬甸文」，俾符機關用人需求。